
COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
 

NR. 67 DEL 20-07-2020
 

ORIGINALE
 

 OGGETTO: LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE
STRADE VIA PIETRO LUZZO, VIA C.BATTISTI, VIA E. FERMI, VIA
FONTANA SECCA VIA AL FOL, VIA VAL MONEGA E VIA 4 SASSI.
APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO (CUP
C77H20000380001).

 
 L'anno duemilaventi addì venti del mese di Luglio, alle ore 08:30, nella Sede Municipale, la Giunta
Comunale:
 
Cognome e Nome   Presenti Assenti
       
SCOPEL DARIO SINDACO X
GUADAGNIN DENISE VICE SINDACO X
TAITA EDMONDO ASSESSORE X

       
Presenti - Assenti   2 1
 
con la partecipazione del Segretario Comunale, CINZIA TEDESCHI, con funzioni di verbalizzante,
presieduta dal SINDACO, DARIO SCOPEL.
Il presidente, constatato che il collegio è riunito in numero legale, da inizio alla trattazione dell'argomento
sopraindicato.



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
RICHIAMATO il comma 29 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che assegna ai Comuni,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia
di:
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per
l'abbattimento delle barriere architettoniche;
 
ACCERTATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 viene attribuito al Comune di
Seren del Grappa un contributo pari ad €. 50.000,00;
 
RITENUTO di utilizzare il finanziamento suddetto al fine di eseguire i lavori di messa in sicurezza del
patrimonio - strade comunali;
 
RICORDATO che la legge di bilancio n. 160 del 27.12.2019 stabilisce, tra le altre cose, che il Comune
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno
di riferimento del contributo (comma 32);
 
RICHIAMATA la determinazione del Servizio Patrimonio n. 109 del 28.04.2020 con la quale veniva affidato
al p.i. Silvano Tollardo C.F. TLLSVN62E15Z133P P.I. 00291400257 con studio in via A. Slongo n. 17 a –
32033 - Lamon (BL) l’incarico della redazione del progetto di fattibilità tecnica, di quello definitivo ed
esecutivo, della direzione e contabilità lavori nonché e del coordinamento per la sicurezza in fase di
progettazione e di esecuzione dei lavori di messa in sicurezza strade comunali;
 
ACQUISITO al protocollo comunale n. 5350 in data 15/07/2020 il progetto di definitivo (che contiene anche
il livello di fattibilità tecnica ed economica) /esecutivo redatto in data maggio 2020 dal p.i. Silvano Tollardo,
ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale strade Via Pietro Luzzo Via C.Battisti,
Via E. Fermi, Via Fontana Secca, Via Al Fol, Via Val Monega e Via 4 Sassi” dell’importo complessivo di
spesa di €. 110.000,00 di cui €. 79.508,07 per lavori compresi €. 2.589,95 per oneri relativi alla sicurezza
non soggetti a ribasso d’asta oltre a €. 30.491,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione e
costituito dai seguenti elaborati:
- ALL. 1: relazione illustrativa degli interventi con quadro economico
- ALL. 2: computo metrico estimativo
- ALL. 3: elenco prezzi
- ALL. 4: capitolato speciale d’appalto
- ALL. 5: lista delle lavorazioni
- ALL. 6: computo estimativo oneri della sicurezza
- ALL. 7: Piano di Sicurezza e Coordinamento, Piano anti-contagio Covid-19 e fascicolo dell’opera
- ALL  8: Computo metrico estimativo opere Tav. n. 7 – Via 4 Sassi (opere non finanziate);
- ALL  9;  Schema del contratto;
- TAV. 01: Caupo int. C.5 Via Pietro Luzzo
- TAV. 02: Seren int. S.7 Salita C. Battisti
- TAV. 03: Rasai int. R.2 Via E. Fermi
- TAV. 04: Rasai int. R.9 Via Al Fol
- TAV. 05: Valle int. V.16 Via Val Monega
- TAV. 06: Rasai int. Via Fontana Secca
- TAV. 07: Rasai int. Via 4 Sassi (opere non finanziate);

 
VISTO in particolare il seguente quadro economico:
 

A) lavori  

A1) lavori a misura €.   71.101,47



A2) lavori a corpo €.     5.816,65

A3) oneri per la sicurezza a corpo €.     2.589,95

totale lavori (A) €.   79.508,07

B) somme a disposizione dell’Amministrazione  

B4.1)  spese tecniche, progettazione con Direzione Lavori e
contabilità €.     5.950,00

B8.1)  funzioni di RUP 2% dei lavori da appaltare su 80.000 €.     1.600,00

B8.2)  misure eventuali ANTI COVID 19 €.     2.000,00

B8.3)  imprevisti €.     3.450,15

B9.1)  I.V.A. su A) LAVORI €.   17.491,78

totale somme a disposizione (B) €.   30.491,93

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €. 110.000,00
 
RILEVATO che, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, il progetto è stato
sottoposto a verifica in contraddittorio con il progettista e che la stessa ha dato esito positivo come risulta
da atto in data 15/07/2020 prot. n. 5354/2020;
 
RILEVATO che con atto in data 15/07/2020 prot. n. 5359/2020 il Responsabile Unico del Procedimento, ai
sensi dell’art. 26, comma 8, del Decreto Legislativo n. 50/2016 e smi, ha validato il progetto esecutivo
dando atto che lo stesso può essere approvato;
 
ACCERTATO che il Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le necessarie verifiche in ordine
all’esistenza dei presupposti di ordine tecnico ed amministrativo necessari per conseguire la piena
disponibilità delle aree (strade comunali);
 
PRESO ATTO che l’intervento è finanziato per € 50.000 con le entrate derivanti dal Decreto del Capo del
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 in applicazione
del c. 29 della legge 27/12/20219 n. 160 assegnate ai comuni per investimenti destinati ad opere
pubbliche, previste al Cap. 4050 del Bilancio 2020-2022, esercizio 2020, per € 60.000,00 con fondi propri
di bilancio derivanti da avanzo dell’Amministrazione e che la spesa è prevista nel bilancio comunale 2020 –
2022, esercizio 2020, al capitolo n. 3452;
 
RITENUTO pertanto il progetto di cui sopra meritevole di approvazione in quanto conforme agli interessi
dell'Ente e di procedere quindi all'approvazione dello stesso e del relativo quadro economico;
 
VISTI:
- il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e ss. mm.;
- il parere tecnico reso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e del Titolo II del Regolamento
Comunale dei controlli interni;
 
CON VOTI palesi favorevoli unanimi;
 

DELIBERA
 
1. di prendere atto di quanto riportato in premessa e qui richiamarlo quale parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione;
 
2. di approvare il progetto definitivo (che comprende anche il livello di fattibilità tecnica ed economica) /
esecutivo redatto in data maggio 2020 dal p.i. Silvano Tollardo registrato in comune al prot. n. 5350 in data
15.07.2020, ad oggetto “Lavori di messa in sicurezza del patrimonio comunale strade Via Pietro Luzzo, Via



C.Battisti, Via E. Fermi, Via Fontana Secca, Via Al Fol, Via Val Monega e Via 4 Sass a Rasai” che,
costituito dagli elaborati indicati in narrativa, comporta una spesa complessiva di spesa di €. 110.000,00 di
cui €. 79.508,07 per lavori compresi €. 2.589,95 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso
d’asta oltre a €. 30.491,93 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
 
3. di approvare il quadro economico del progetto distinto come appresso:
 

A) lavori  

A1) lavori a misura €.   71.101,47

A2) lavori a corpo €.     5.816,65

A3) oneri per la sicurezza a corpo €.     2.589,95

totale lavori (A) €.   79.508,07

B) somme a disposizione dell’Amministrazione  

B4.1)  spese tecniche, progettazione con Direzione Lavori e
contabilità €.     5.950,00

B8.1)  funzioni di RUP 2% dei lavori da appaltare su 80.000 €.     1.600,00

B8.2)  misure eventuali ANTI COVID 19 €.     2.000,00

B8.3)  imprevisti €.     3.450,15

B9.1)  I.V.A. su A) LAVORI €.   17.491,78

totale somme a disposizione (B) €.   30.491,93

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) €. 110.000,00
 
4. di dare atto che si è provveduto, con le modalità stabilite dall’art 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.
alla verifica ed alla validazione del progetto definitivo/esecutivo, come da verbale di verifica prot. n.
5354/2020 e atto di validazione prot. n. 5359/2020, agli atti del comune;
 
5. di dare atto che il progetto di che trattasi è finanziato per € 50.000 con le entrate derivanti dal Decreto
del Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 in
applicazione del c. 29 della legge 27/12/20219 n. 160 assegnate ai comuni per investimenti destinati ad
opere pubbliche, previste al Cap. 4050 del Bilancio 2020-2022, esercizio 2020, per € 60.000,00 con fondi
propri di bilancio derivanti da avanzo dell’Amministrazione e che la spesa è prevista nel bilancio comunale
2020 – 2022, esercizio 2020, al capitolo n. 3452;
 
6. di dare altresì atto che, ai sensi dell’art. 25, c. 2 della legge 07.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii., l’approvazione
dei progetti esecutivi di lavori pubblici, quale quello in esame, sostituisce a tutti gli effetti la concessione
edilizia comunale e comprende ogni altra autorizzazione o nulla osta di competenza
regionale/provinciale/comunale;
 
7. di demandare ai competenti Responsabili dei Servizi gli atti conseguenti all’adozione del presente
provvedimento.
 
8. disporre, ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, la pubblicazione della presente
deliberazione per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio dell’ente;
 
SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione con voti palesi favorevoli unanimi, la presente
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267, data l'urgenza determinata dalla necessità di dare avvio alla procedura per
l’affidamento dei lavori.
 



 
 
Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e sottoscritto.
 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
DARIO SCOPEL CINZIA TEDESCHI

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E TITOLO II DEL REGOLAMENTO COMUNALE
DEI CONTROLLI INTERNI, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE STRADE VIA PIETRO LUZZO, VIA C.BATTISTI, VIA E.
FERMI, VIA FONTANA SECCA VIA AL FOL, VIA VAL MONEGA E VIA 4 SASSI. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO (CUP C77H20000380001).
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile Patrimonio, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica
del presente provvedimento.
 
Seren del Grappa, 15-07-2020
 
 

IL RESPONSABILE
PAVAN ARTURO

Atto firmato digitalmente
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 269 del 15-07-2020
 



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

PARERE EX ART. 49 D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N.267 E TITOLO II DEL REGOLAMENTO COMUNALE
DEI CONTROLLI INTERNI, PROPOSTA DELIBERAZIONE RIGUARDANTE:  LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE STRADE VIA PIETRO LUZZO, VIA C.BATTISTI, VIA E.
FERMI, VIA FONTANA SECCA VIA AL FOL, VIA VAL MONEGA E VIA 4 SASSI. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO (CUP C77H20000380001).
 

**********
 

Il sottoscritto, responsabile del servizio Ragioneria, formula il proprio parere Favorevole in ordine alla
regolarità contabile del presente provvedimento.
 
Seren del Grappa, 17-07-2020
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Atto firmato digitalmente
DECET MARIA GRAZIA

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA DI Deliberazione della Giunta Comunale N. 269 del 15-07-2020
 



 

COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
 
 
 
Atto di GIUNTA N° 67 del 20-07-2020, avente ad oggetto LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DEL
PATRIMONIO COMUNALE STRADE VIA PIETRO LUZZO, VIA C.BATTISTI, VIA E. FERMI, VIA
FONTANA SECCA VIA AL FOL, VIA VAL MONEGA E VIA 4 SASSI. APPROVAZIONE DEL PROGETTO
DEFINITIVO / ESECUTIVO (CUP C77H20000380001)., pubblicata all’albo pretorio di questo ente per
quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 comma i, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e dell’art. 32, comma
1, Legge 18.06.2009, n. 69.
 
 

Lì, 27-07-2020  IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
  CORSO FEDERICA

 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 



COMUNE DI SEREN DEL GRAPPA
Provincia di Belluno

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
 
Si certifica che la delibera di GIUNTA N° 67 del 20-07-2020, avente ad oggetto LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DEL PATRIMONIO COMUNALE STRADE VIA PIETRO LUZZO, VIA C.BATTISTI, VIA E.
FERMI, VIA FONTANA SECCA VIA AL FOL, VIA VAL MONEGA E VIA 4 SASSI. APPROVAZIONE DEL
PROGETTO DEFINITIVO / ESECUTIVO (CUP C77H20000380001)., è divenuta esecutiva ai sensi
dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000.
 
[ X ] In data 06-08-2020, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione – art. 134, comma 3 del D.Lgs. 267/2000
 
[ X ] In data 20-07-2020, è dichiarata immediatamente eseguibile – art. 134, comma 4 del D.Lgs n.
267/2000.
 
 

  IL SEGRETARIO COMUNALE
  CINZIA TEDESCHI

 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e
ss.mm.ii.
 
 


